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Titel:      Österreich

Tema:                  Østrig, Kulturforståelse, rejser, tyskundervisning
Fag:                     Tysk
Målgruppe: 8.-10.klasse

Bog: Elise Burmeister, Gyldendal, 2020

Faktabog, hvor eleverne kan få et indblik i alpelandet Østrig. Bogens kapitler sætter bl.a. spot på skisport og

klimaforandringer, landets historie, det østrigske tysk, skolesystemet, berømte personer og kendte produkter.

Herved får eleverne indblik i østrigsk kultur- og samfundsforhold.

I Eselsohr-faktabøgerne behandles relevante emner fra de tysktalende lande. De flotte fotos skal ved første

øjekast motivere eleverne til at læse bogen, og under læsningen understøtter de læseforståelsen. Der er lagt

vægt på at præsentere eleverne for interessante, sjove og anderledes oplysninger, samtidig med at eleverne får

et indblik i de tysktalende landes kultur- og samfundsforhold.

Faglig relevans/kompetenceområder

Med udgangspunkt i de 7 forskellige kapitler lærer eleverne om Østrigs historie, om sproget, om
skolesystemet og om kendte mærker og berømtheder fra Østrig.

Serien er tænkt som frilæsning, men den egner sig også til at præsentere landet Østrig for eleverne, da der
både er faktaoplysninger om landet og fokus på sproget og historien. Derfor vil den være oplagt at læse
bogen som en del af et tema om de tysktalende lande eller Østrig eller som forberedelse til en studierejse til
Østrig.

De overordnede mål for arbejdet er kulturforståelse, mundtlig og skriftlig kommunikation.

I denne vejledning får du ideer til arbejdet med Eselsohr seriens titler. Du kan enten læse hele bogen
sammen med din klasse og arbejde med de forskellige kapitler, eller du kan lade eleverne præsentere de
forskellige kapitler på klassen som korte mundtlige oplæg eller resumer.

Eselsohr serien er egnet til såvel faglig læsning, fælles læsning, som til individuel fordybelse. Serien kan
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bruges til at træne læsning af fagtekster, øve ordforråd til temaet Østrig og øve sig under området
præsentation i forbindelse med kultur- og samfundsforhold i tysktalende lande og de mange forskellige
vinkler giver afsæt for, at eleverne får en god indføring i Østrig før og nu.

I kapitlet ‘Schule in Österreich - ein bisserl anders’ vil det fx være oplagt, at drage sammenligning mellem
det østrigske, det tyske og det danske skolesystem og således arbejde indenfor området ‘Kultur og samfund’
(i Fælles Mål).

Materialet vil kunne anvendes såvel fælles i klassen som individuelt fx i forbindelse med, at eleverne
fordyber sig i et selvvalgt emne. Bogen egner sig rigtig godt som litteratur i forbindelse med elevernes
arbejde med dispositionen til prøven.

Ideer til undervisningen

Eselsohr serien er meget letlæst og henvender sig til udskolingselever. “Österreich” er inddelt i 11 kapitler
med  danske gloser.

“Östererich” kan anvendes som en introduktion til temaerne:  Østrig, skole, kulturforståelse eller
tysktalende lande.

“Östererich”  kan læses af eleverne 2 og 2 eller i mindre grupper, og læreren kan vælge at tilkøbe sig adgang
til forlagets hjemmeside, hvor der er elevopgaver, ns- angivelser og lydfiler af bogens kapitler.

Vor dem Lesen

Inden I går i gang med læsningen kan eleverne skrive refleksioner ned til følgende 3 spørgsmål:

1) Was weißt du schon über Österreich?

2) Warst du einmal in Österreich?

3) Was willst du gerne über Österreich lernen?

Eleverne kan derudover tegne deres billede af Østrig, hvor de tegner den viden de allerede har på et kort
over Østrig. Herefter kan læreren diskutere stereotyper med eleverne. Viden om landet kan præsenteres
via en tv-udsendelse om Østrig se under supplerende materiale.
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Læreren kan fx starte op med en introduktion til temaet Østrig fælles på klassen. Lad eleverne se
tv-udsendelsen: “Stereotyp” eller “Louisa und Philipp” in Österreich fra mitCFU som en del af
introduktionen.

Lad derefter eleverne arbejde med at finde ting der er typiske for Østrig i udsendelsen og beskrive dem på
tysk.

Während des Lesens

Det vil være oplagt at arbejde med ordforråd efter hver kapitel. Lad eleverne lave en Kahoot eller Quizlet

med kendte og ukendte ord og vendinger fra hvert kapitel og lad de andre elever øve ordene.

Eleverne kan derudover finde fem kendte vendinger og fem nye vendinger, de vil lære udenad.

En anden måde at arbejde med ordforrådet er at eleverne indtale et tekststykke på deres mobil og to og to
lytte det igennem og øve udtale og forståelse af ordene..

Nach dem Lesen

Efter læsningen af et kapitel kan eleverne formulere 5 gode spørgsmål til teksten og interviewe en makker.

Herefter kan I læse de første 3 kapitler sammen på klassen. Eleverne læser teksterne og laver tyske resumer
af teksterne til brug ved en evt. prøve.

Derefter inddeler læreren 4-6 grupper og fordeler de resterende kapitler til grupperne, der skal holde et
oplæg om temaet. På denne måde bliver der både tid til fælles læsning og gruppelæsning.

Til sidst i forløbet kan man lade eleverne planlægge et mundtligt oplæg om den tyske skole  ud fra indholdet
i  kapitel 5, hvor det østrigske skolesystem præsenteres. Det vil her være oplagt at lave en sammenligning
mellem den danske og den tyske skole.

Til slut kan eleverne skrive eller indtale: Was hast du über Österreich gelernt? Eller holde et oplæg om
Østrig.
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Supplerende materialer

Forlaget har en hjemmeside med opgaver til eleverne og lydklip, som man kan købe sig adgang til. Læs mere

her: https://eselsohr.gyldendal.dk/buecher/oesterreich

Eselsohr serien findes ligeledes på www.Nota.dk, hvor ordblinde elever kan få læst titlerne op.

Følgende er forslag til supplerende materialer, der evt. kan lånes på dit lokale CFU.

TV-udsendelser:

Louisa und Philipp in Österreich https://via.mitcfu.dk/TV0000112245

Österreich Stereotyp: https://via.mitcfu.dk/TV0000106877

Österreich von A bis Z https://via.mitcfu.dk/TV0000016929

Das ganz normale Verhalten der Österreicher...beim Feiern https://via.mitcfu.dk/TV0000100056

Der Fall Kampusch https://via.mitcfu.dk/TV0000024079

Die Lange und die Kurze https://via.mitcfu.dk/TV0000025750

Lehrling, Österreich https://via.mitcfu.dk/TV0000033578

Sport, Österreich https://via.mitcfu.dk/TV0000033577

Tirol, Österreich https://via.mitcfu.dk/TV000003357
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